

Số: 19 /KH-NA

Bình Phước, ngày 11 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động vui xuân Kỷ Hợi 2019 dành cho bệnh nhân

- Căn cứ phương hướng hoạt động của Bệnh viện Nhân Ái năm 2019;
- Căn cứ Kế hoạch hoạt động Công tác xã hội, Truyền thông - Giáo dục sức khỏe của bệnh viện năm 2019;

Nhằm tổ chức cho bệnh nhân vui xuân nhân dịp Tết Nguyên Đán Kỷ Hợi năm 2019 trong không khí vui vẻ, ấm áp, tiết kiệm. Nay Bệnh viện Nhân Ái xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động vui xuân cho bệnh nhân với chủ đề “Vui Xuân ấm áp – Tiết kiệm an toàn” cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Động viên tinh thần cho bệnh nhân an tâm tư tưởng điều trị tại bệnh viện;
- Nhằm thu hút toàn thể Cán bộ, viên chức và bệnh nhân trong việc chăm lo vui Tết;
- Đảm bảo tất cả bệnh nhân đều an tâm, sinh hoạt, vui xuân giải trí lành mạnh tại bệnh viện; Đảm bảo tình hình trật tự an ninh được an toàn tuyệt đối thông qua phục vụ các phong trào văn nghệ “Mừng Đảng quang vinh - Mừng Xuân Kỷ Hợi”.

2. Yêu cầu:

- Tạo không khí vui xuân với chủ đề “Vui xuân ấm áp, tiết kiệm an toàn”;
- Thực hiện nếp sống văn minh trong dịp Xuân Kỷ Hợi năm 2019;
- Tổ chức Tết Nguyên đán đúng yêu cầu tiết kiệm, an toàn, vui tươi, lành mạnh;
- Các phòng, khoa phối hợp tổ chức chăm lo cho bệnh nhân trong dịp Tết Nguyên Đán và thực hiện đúng kế hoạch đề ra.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Hoạt động Truyền thông giáo dục sức khỏe:

a. Nội dung: Tuyên truyền đến toàn thể CBNV và Bệnh nhân về vệ sinh An toàn thực phẩm, phòng cháy chữa cháy:

+ Phòng chống ngộ độc thực phẩm.

+ Thực hiện biện pháp “ăn chín uống chín”.

+ An toàn sử dụng điện, nội quy phòng cháy chữa cháy, Đảm bảo an toàn cháy nổ trong dịp tết.

b. Thời gian: 18h00, ngày 28/01/2019 (tức ngày 23/12 âm lịch)

c. Địa điểm: Hội trường Khoa Nội 1, 3.

2. Thi tiểu phẩm: “Táo quân châu trời”.

a. Các đội thi:

- + Khoa Nội 1, Nội 3: 01 tiểu phẩm kịch và 02 tiết mục văn nghệ.
- + Khoa Nội B, Nội C: 01 tiểu phẩm kịch và 02 tiết mục văn nghệ.
- + Khoa Nội D, Nội 2: 01 tiểu phẩm kịch và 02 tiết mục văn nghệ.

b. Nội dung kịch bản: Vui tươi, lành mạnh, không vi phạm quy định bệnh viện và pháp luật hướng tới chào đón Xuân Kỷ Hợi 2019.

Các khoa nộp kịch bản về Phòng CTXH trước: **15h00, ngày 18/01/2019** (tức ngày 13/12 âm lịch).

c. Thời gian thi:

- **14h30, ngày 28/01/2019** (tức ngày 23/12 âm lịch).
- Mỗi tiểu phẩm thi tối đa không quá 15 phút.

d. Địa điểm, đối tượng tham gia:

- Tại Hội trường Khoa Nội 1,3.
- CBNV và bệnh nhân.

3. Thi gói Bánh chưng ngày Tết:

- Bệnh viện hỗ trợ kinh phí (đề nghị các khoa vận động hỗ trợ thêm kinh phí).
- Mỗi đội nhận kinh phí từ P.CTXH sau khi kế hoạch được triển khai và tự chuẩn bị gạo nếp, các dụng cụ liên quan để gói bánh chưng.

a. Thời gian thi: **14h00, ngày 03/02/2019** (nhằm ngày 29 tết).

b. Địa điểm: Hội trường Khoa Nội 1,3.

c. Số lượng: 10 chiếc bánh chưng/1 đội và Mỗi đội thi không quá 45 phút.

d. Đối tượng: CBNV và bệnh nhân.

4. Trang trí Bàn thờ Tổ quốc, Mâm ngũ quả, Cây Mai :

- Bệnh nhân các khoa trang trí Bàn thờ Tổ quốc, mâm ngũ quả, Cây Mai chung cho khoa. Yêu cầu: đúng ý nghĩa, đủ, đẹp.

- Thời gian chấm điểm: **08h00, ngày 04/02/2019** (tức ngày 30 tết)

- Bệnh viện hỗ trợ kinh phí (đề nghị các khoa vận động hỗ trợ thêm kinh phí).

- Mỗi đội nhận kinh phí từ P.CTXH sau khi kế hoạch được triển khai và tự chuẩn bị các dụng cụ liên quan để thực hiện theo kế hoạch.

5. Chúc tết bệnh nhân:

- Sáng mừng 01 tết Ban Giám đốc và lãnh đạo các Phòng, Khoa đến chúc Tết bệnh nhân tại các khoa điều trị.

- Tặng cho bệnh nhân: **22 bộ cờ tướng** (K.Nội 1: 07 bộ, Nội 2: 03 bộ, Nội 3: 02 bộ, K. Nội B: 05 bộ, K. Nội C: 03 bộ, K. Nội D: 02 bộ)

- Tặng cho bệnh nhân 04 bộ lô tô (K Nội 1 + 3: 01 bộ, Nội 2: 01 bộ, Nội B + C: 01 bộ, K, Nội D: 01 bộ)

- Bệnh nhân được tổ chức chơi cờ tướng, lô tô từ ngày 30/12/2018 âm lịch đến ngày mừng 04/01/2019 âm lịch. Tất cả các dụng cụ, trò chơi đến hết ngày mừng 04 Tết bệnh nhân phải giao lại cho Điều dưỡng trưởng khoa quản lý.

6. Tổ chức các Trò chơi Dân gian, Gian hàng Hội chợ Xuân cho bệnh nhân:

a. 03 Gian hàng tại các khoa điều trị:

- Gian hàng 1: Khoa Nội 1 + Nội 3 + Nội D - Làm 01 gian hàng tại Khoa Nội 1 (Khoa Nội 1 quản lý và giám sát)

- Gian hàng 2: Khoa Lao + Khoa Nội C - Làm một gian hàng tại Khoa Lao (Khoa Nội B quản lý và giám sát).

- Gian hàng 3: Khoa Nội 2 - Làm một gian hàng tại Khoa Nội 2.

b. Thời gian triển khai chơi gian hàng Hội chợ xuân:

- Tối ngày 04/02/2019 nhằm ngày 30 tết (thời gian chơi: từ 19h00 đến 21h00).

- Tối ngày 05/02/2019 nhằm ngày 01 tết ((thời gian chơi: từ 19h00 đến 21h00)

- Tối ngày 06/02/2019 nhằm ngày 02 tết (thời gian chơi: từ 19h00 đến 21h00)

- Tối ngày 07/02/2019 nhằm ngày 03 tết (thời gian chơi: từ 19h00 đến 21h00)

* **Thành phần tham gia:** Phòng Công tác Xã hội; CBNV toàn bệnh viện trong các đợt trực tết; Bệnh nhân các khoa.

III. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC:

1. Bs Trần Kim Anh	Giám đốc	Trưởng ban
2. Ths Phan Thanh Vũ	Phó Giám đốc	Phó trưởng ban
3. Bs Nguyễn Đức Long	Phó Giám đốc	Thành viên
4. Cn Nguyễn Hữu Tiến	TP. CTXH	Thường trực
5. Trưởng/Phó các khoa, phòng		Thành viên

IV. THÀNH LẬP BAN GIÁM KHẢO:

1. ThS. Phan Thanh Vũ	Phó Giám đốc	Trưởng ban
2. CN Nguyễn Hữu Tiến	P.CTXH	Phó ban
3. Điều dưỡng trưởng các khoa điều trị		Thành viên
4. Phòng CTXH		Thư ký

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:

1. Phòng Công tác Xã hội:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động vui xuân cho bệnh nhân;

- Chuẩn bị nội dung, tổ chức các chương trình hội thi và các trò chơi dân gian cho Bệnh nhân vui xuân ngày tết;

- Chụp hình làm tư liệu trong các hoạt động vui xuân;



- Liên hệ đặt khung sắt làm gian hàng hội chợ xuân;
- Thông tin kế hoạch đến Thân nhân bệnh nhân.

2. Văn Phòng Bệnh viện:

- Thông tin kế hoạch đến Thân nhân bệnh nhân.

3. Phòng Hành chính – Quản trị:

- Đảm bảo công tác an ninh trật tự trong quá trình tổ chức.
- Chịu trách nhiệm chuẩn bị hội trường, nước uống, âm thanh, ánh sáng, băng rôn tại các khoa, các gian hàng tại các khoa: Nội 1 và 3; B và C, Nội 2.
- Đặt chữ Hội trường Khoa Nội 3 với nội dung:

“Đêm giao lưu văn nghệ

Chủ đề: Vui xuân Kỳ Hội 2019; Giữa CBVC và bệnh nhân tại bệnh viện

Nhân Ái, ngày 28/01/2019”

- Đặt 03 băng rôn ngoài trời với kích thước 3m, nội dung chữ in: “*Hội chợ Xuân Kỳ Hội 2019*”.
- Đề xuất bóng nháy phục vụ công tác trang trí các gian hàng Hội chợ xuân.

4. Phòng Tài chính Kế toán:

- Đòi tiền phiếu tích kê cho bệnh nhân tham gia chơi Hội chợ xuân.
- Thanh quyết toán kinh phí liên quan.

5. Phòng Kế hoạch Tổng hợp:

- Thông tin kế hoạch đến Thân nhân bệnh nhân.
- Phối hợp trang trí gian hàng Hội chợ xuân và thực hiện tốt kế hoạch đề ra.

6. Các khoa điều trị:

- + Phổ biến đến toàn thể bệnh nhân nội dung kế hoạch đề ra;
- + Đòi tiền phiếu tích kê cho bệnh nhân tham gia chơi Hội chợ xuân từ: **13h30-16h30** ngày **01/02/2019** (*tức ngày 27/12 âm lịch*);
- + Liên hệ với Phòng CTXH rút kinh phí tổ chức hoạt động vui xuân cho bệnh nhân của khoa mình;
- + Các khoa tự tổ chức và trang trí gian hàng hội chợ xuân của khoa mình;
- + Phối hợp tổ chức các trò chơi dân gian, lô tô vui xuân trong ngày Tết cho bệnh nhân;
- + Các khoa chịu trách nhiệm nấu bánh chưng sau khi thi gói bánh chưng xong;
- + Đảm bảo công tác đưa đón bệnh nhân tới địa điểm gói bánh chưng và đêm thi “Táo quân châu trời” và các hoạt động giao lưu khác;
- + Tổ chức các hoạt động giao lưu cho bệnh nhân trong giờ hành chính.
- + Khoa Nội 1:
 - Phụ trách phần chơi lô tô + ẩm thực

- Sau khi nhận 01 bộ lô tô khoa Nội 1 sẽ phô tô ra thành các bộ lô tô khác tùy theo số lượng, nhu cầu chơi của bệnh nhân tại khoa.

+ Khoa Nội 3 + Nội D: Phụ trách các hoạt động vui chơi khác

+ Khoa Nội B:

- Phụ trách phần chơi lô tô

- Sau khi nhận 01 bộ lô tô khoa Nội B sẽ phô tô ra thành các bộ lô tô khác tùy theo số lượng, nhu cầu chơi của bệnh nhân tại khoa.

+ Khoa Nội C: Phụ trách phần âm thực

+ Khoa Nội 2:

- Phụ trách lô tô + âm thực

- Sau khi nhận 01 bộ lô tô khoa Nội 2 sẽ phô tô ra thành các bộ lô tô khác tùy theo số lượng, nhu cầu chơi của bệnh nhân tại khoa.

7. Các phòng, khoa khác:

- Phối hợp trang trí gian hàng Hội chợ xuân và thực hiện nội dung kế hoạch phân công.

- Phòng CTXH, P.KHTH và P.HCQT: Phân công CBNV trực phối hợp gian hàng 3 cùng tổ chức 01 hình thức trò chơi dân gian cho bệnh nhân tại khoa Nội 2 (P. CTXH giám sát).

- Khoa Cấp cứu, Khoa Dược và P. TCKT, P.TCCB: Phân công CBNV trực phối hợp gian hàng 2 cùng tổ chức 01 hình thức trò chơi dân gian cho bệnh nhân tại khoa Nội B và C (P. TCCB giám sát).

- Khoa KSNK, Khoa Xét Nghiệm và Phòng Điều dưỡng: Phân công CBNV trực phối hợp gian hàng 1 cùng tổ chức 01 hình thức trò chơi dân gian cho bệnh nhân tại khoa Nội 1 và 3 (P. Điều dưỡng giám sát).

VI. DỰ TRÙ KINH PHÍ:

Stt	Nội dung	Đơn vị tính	Số lượng	Đơn Giá (Vnd)	Thành tiền (Vnd)	Ghi chú
1	Lì xì bệnh nhân	Người	400	50.000đ	20.000.000đ	
2	Giải nhất	Giải	03	200.000đ	600.000đ	- Trang trí bàn thờ tổ quốc. - Táo quân châu trời. - Thi gói bánh chưng.
3	Giải nhì	Giải	03	150.000đ	450.000đ	- Trang trí bàn thờ tổ quốc. - Táo quân châu trời. - Thi gói bánh chưng.
4	Giải ba	Giải	03	100.000đ	300.000đ	- Trang trí bàn thờ tổ quốc. - Táo quân châu trời. - Thi gói bánh chưng.

5	Bánh kẹo	Kg	10	100.000đ	1.000.000đ	- Bánh kẹo các loại. - Tổ chức đêm giao lưu táo quân 23/12 âm lịch.
6	Trang trí Bàn thờ Tổ quốc, mâm Ngũ quả, cây Mai	Khoa	06	900.000đ	5.400.000đ	- Hỗ trợ bệnh nhân
7	Gói bánh chưng	Khoa	06	500.000đ	3.000.000đ	- Hỗ trợ bệnh nhân
8	Mua lô tô	Bộ	05	30.000đ	150.000đ	- Mua tặng bệnh nhân
9	Mua cờ tướng	Bộ	22	90.000đ	1.980.000đ	- Mua tặng bệnh nhân
10	Thuê khung sắt	Gian hàng	06	500.000đ	3.000.000đ	- Gian hàng hội chợ
Tổng cộng: 35.880.000đ						
(Bằng chữ: Ba mươi lăm triệu tám trăm tám mươi nghìn đồng)						

VII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Ngày 04/01/2019: Xây dựng kế hoạch.
- Ngày 11/01/2019: Trình ký kế hoạch.
- Ngày 14/01/2019: Triển khai kế hoạch xuống các khoa, phòng.
- Ngày 17/01/2019: Toàn thể các khoa, phòng họp và thực hiện nhiệm vụ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động vui xuân cho bệnh nhân tại Bệnh viện Nhân Ái nhân dịp Xuân Kỷ Hợi năm 2019. Đề nghị các phòng, khoa phối hợp và thực hiện nghiêm túc kế hoạch đề ra. /s/

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc;
- Văn phòng đại diện;
- Các khoa, phòng;
- Lưu.

GIÁM ĐỐC



Trần Kim Anh

